RESOLUÇÃO Nº 38, DE 06 DE MAIO DE 2004

Dispõe sobre a codificação dos cargos comissionados

e sua identificação com as unidades administrativas

da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e

Esportes.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei Delegada nº 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o

disposto no art. 5º do Decreto nº 43.187, de 10 de fevereiro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em

comissão da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Esportes, bem como a identificação de

suas unidades administrativas com seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo

desta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2004.

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO

( a que se refere o art. 1º da Resolução nº 38, de 06 de maio de 2004)

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Cargos de Provimento em Comissão

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos

Anterior Atual

Gabinete Chefe de Gabinete MG-01 EL 19 MG-01

 Diretor II MG-05 TR 262 MG-05 SU 76

 Assessor de Comunicação MG-19 TR 24 MG-19 SU 23

 Coordenador de Atividade de Recreação e Esportes EX-45 TR 01 EX-45 SU 01

 EX-45 TR 02 EX-45 SU 02

  EX-45 TR 03 EX-45 SU 03

  EX-45 TR 04 EX-45 SU 04

  EX-45 TR 05 EX-45 SU 05

  EX-45 TR 06 EX-45 SU 06

  EX-45 TR 07 EX-45 SU 07

  EX-45 TR 08 EX-45 SU 08

  EX-45 TR 09 EX-45 SU 09

  EX-45 TR 10 EX-45 SU 10

  EX-45 TR 11 EX-45 SU 11

  EX-45 TR 12 EX-45 SU 12

  EX-45 TR 13 EX-45 SU 13

  EX-45 TR 14 EX-45 SU 14

  EX-45 TR 15 EX-45 SU 15

  EX-45 TR 16 EX-45 SU 16

  EX-45 TR 17 EX-45 SU 17

  EX-45 TR 18 EX-45 SU 18

  EX-45 TR 19 EX-45 SU 19

  EX-45 TR 20 EX-45 SU 20

  EX-45 TR 21 EX-45 SU 21

  EX-45 TR 22 EX-45 SU 22

  EX-45 TR 23 EX-45 SU 23

  EX-45 TR 24 EX-45 SU 24

  EX-45 TR 25 EX-45 SU 25

  EX-45 TR 26 EX-45 SU 26

  EX-45 TR 27 EX-45 SU 27

  EX-45 TR 28 EX-45 SU 28

  EX-45 TR 29 EX-45 SU 29

  EX-45 TR 30 EX-45 SU 30

  EX-45 TR 31 EX-45 SU 31

  EX-45 TR 32 EX-45 SU 32

  EX-45 TR 33 EX-45 SU 33

  EX-45 TR 34 EX-45 SU 34

  EX-45 TR 35 EX-45 SU 35

  EX-45 TR 36 EX-45 SU 36

  EX-45 TR 37 EX-45 SU 37

  EX-45 TR 38 EX-45 SU 38

  EX-45 TR 39 EX-45 SU 39

  EX-45 TR 40 EX-45 SU 40

 Assessor II MG-12 TR 66 MG-12 SU 345

  MG-12 TR 67 MG-12 SU 344

  MG-12 TR 68 MG-12 SU 346

  MG-12 TR 70 MG-12 SU 348

  MG-12 TR 136 MG-12 SU 349

  MG-12 TR 245 MG-12 SU 350

  MG-12 TR 247 MG-12 SU 351

  MG-12 TR 558 MG-12 SU 352

  MG-12 TR 559 MG-12 SU 353

  MG-12 TR 560 MG-12 SU 354

  MG-12 TR 561 MG-12 SU 355

  MG-12 TR 562 MG-12 SU 356

  MG-12 TR 563 MG-12 SU 357

  MG-12 TR 736 MG-12 SU 358

  MG-12 TR 738 MG-12 SU 359

  MG-12 TR 739 MG-12 SU 360

  MG-12 TR 69 MG-12 SU 347

  MG-12 EL 140 MG-12 SU 375

  MG-12 EL 181 MG-12 SU 373

  MG-12 EL 182 MG-12 SU 376

  MG-12 EL 183 MG-12 SU 377

  MG-12 EL 554 MG-12 SU 378

  MG-12 EL 555 MG-12 SU 379

  MG-12 EL 556 MG-12 SU 380

  MG-12 EL 557 MG-12 SU 381

  MG-12 EL 690 MG-12 SU 374

  MG-12 EL 179 MG-12 SU 382

  MG-12 EL 180 MG-12 SU 383

  MG-12 EL 185 MG-12 SU 388

  MG-12 EL 186 MG-12 SU 391

  MG-12 EL 187 MG-12 SU 393

  MG-12 EL 691 MG-12 SU 394

  MG-12 EL 745 MG-12 SU 384

  MG-12 EL 746 MG-12 SU 389

  MG-12 EL 747 MG-12 SU 385

  MG-12 EL 748 MG-12 SU 386

  MG-12 EL 749 MG-12 SU 392

  MG-12 EL 750 MG-12 SU 390

  MG-12 EL 751 MG-12 SU 387

  MG-12 TR 740 MG-12 SU 368

  MG-12 TR 741 MG-12 SU 369

  MG-12 TR 742 MG-12 SU 370

  MG-12 TR 743 MG-12 SU 371

  MG-12 TR 744 MG-12 SU 372

  MG-12 TR 137 MG-12 SU 361

  MG-12 TR 244 MG-12 SU 362

  MG-12 TR 246 MG-12 SU 363

  MG-12 TR 248 MG-12 SU 364

  MG-12 TR 533 MG-12 SU 365

  MG-12 TR 535 MG-12 SU 366

  MG-12 TR 536 MG-12 SU 367

   MG-12 SU 395

   MG-12 SU 396

   MG-12 SU 397

 Assessor I AS-01 EL 315 AS-01 SU 215

  AS-01 EL 627 AS-01 SU 212

  AS-01 EL 628 AS-01 SU 175

  AS-01 EL 630 AS-01 SU 176

  AS-01 EL 633 AS-01 SU 214

  AS-01 EL 635 AS-01 SU 213

  AS-01 EL 247 AS-01 SU 216

  AS-01 EL 248 AS-01 SU 217

  AS-01 EL 309 AS-01 SU 218

  AS-01 EL 316 AS-01 SU 219

  AS-01 EL 632 AS-01 SU 220

  AS-01 EL 634 AS-01 SU 221

  AS-01 EL 636 AS-01 SU 224

  AS-01 EL 637 AS-01 SU 222

  AS-01 EL 638 AS-01 SU 225

  AS-01 EL 639 AS-01 SU 226

  AS-01 EL 640 AS-01 SU 223

  AS-01 TR 358 AS-01 SU 155

  AS-01 TR 535 AS-01 SU 156

  AS-01 TR 536 AS-01 SU 157

  AS-01 TR 606 AS-01 SU 158

  AS-01 TR 607 AS-01 SU 159

  AS-01 TR 608 AS-01 SU 160

  AS-01 TR 609 AS-01 SU 161

  AS-01 TR 610 AS-01 SU 162

  AS-01 TR 611 AS-01 SU 187

  AS-01 TR 612 AS-01 SU 188

  AS-01 TR 613 AS-01 SU 189

  AS-01 TR 614 AS-01 SU 163

  AS-01 TR 615 AS-01 SU 164

  AS-01 TR 616 AS-01 SU 165

  AS-01 TR 617 AS-01 SU 166

  AS-01 TR 618 AS-01 SU 167

  AS-01 TR 619 AS-01 SU 168

  AS-01 TR 620 AS-01 SU 169

  AS-01 TR 621 AS-01 SU 190

  AS-01 TR 622 AS-01 SU 191

  AS-01 TR 623 AS-01 SU 192

  AS-01 TR 624 AS-01 SU 170

  AS-01 TR 625 AS-01 SU 171

  AS-01 TR 626 AS-01 SU 172

  AS-01 TR 649 AS-01 SU 194

  AS-01 TR 650 AS-01 SU 173

  AS-01 TR 651 AS-01 SU 174

  AS-01 TR 652 AS-01 SU 195

  AS-01 TR 159 AS-01 SU 177

  AS-01 TR 357 AS-01 SU 178

  AS-01 TR 529 AS-01 SU 179

  AS-01 TR 530 AS-01 SU 180

  AS-01 TR 531 AS-01 SU 181

  AS-01 TR 532 AS-01 SU 182

  AS-01 TR 537 AS-01 SU 183

  AS-01 TR 538 AS-01 SU 184

  AS-01 TR 539 AS-01 SU 185

  AS-01 TR 540 AS-01 SU 186

  AS-01 TR 648 AS-01 SU 193

  AS-01 TR 653 AS-01 SU 196

  AS-01 TR 654 AS-01 SU 197

  AS-01 TR 655 AS-01 SU 198

  AS-01 TR 656 AS-01 SU 199

  AS-01 TR 657 AS-01 SU 200

  AS-01 TR 658 AS-01 SU 201

  AS-01 TR 659 AS-01 SU 202

  AS-01 TR 660 AS-01 SU 203

  AS-01 TR 661 AS-01 SU 204

  AS-01 TR 662 AS-01 SU 205

  AS-01 TR 663 AS-01 SU 206

  AS-01 TR 664 AS-01 SU 207

  AS-01 TR 665 AS-01 SU 208

  AS-01 TR 666 AS-01 SU 209

  AS-01 TR 667 AS-01 SU 210

  AS-01 TR 668 AS-01 SU 211

 Assistente Administrativo EX-06 EL 579 EX-06 SU 238

  EX-06 EL 858 EX-06 SU 239

  EX-06 EL 448 EX-06 SU 250

  EX-06 EL 450 EX-06 SU 251

  EX-06 EL 580 EX-06 SU 249

  EX-06 EL 585 EX-06 SU 253

  EX-06 EL 586 EX-06 SU 254

  EX-06 EL 862 EX-06 SU 252

  EX-06 EL 863 EX-06 SU 255

  EX-06 TR 304 EX-06 SU 232

  EX-06 TR 651 EX-06 SU 233

  EX-06 TR 659 EX-06 SU 234

  EX-06 TR 664 EX-06 SU 235

  EX-06 TR 665 EX-06 SU 236

  EX-06 TR 852 EX-06 SU 237

  EX-06 TR 300 EX-06 SU 240

  EX-06 TR 301 EX-06 SU 241

  EX-06 TR 307 EX-06 SU 242

  EX-06 TR 308 EX-06 SU 243

  EX-06 TR 419 EX-06 SU 244

  EX-06 TR 653 EX-06 SU 245

  EX-06 TR 654 EX-06 SU 246

  EX-06 TR 934 EX-06 SU 247

  EX-06 TR 936 EX-06 SU 248

 Assistente Auxiliar EX-07 TR 952 EX-07 SU 222

 EX-07 TR 642 EX-07 SU 223

 Secretário Executivo EX-08 EL 53 EX-08 SU 27

 EX-08 EL 64 EX-08 SU 26

 EX-08 EL 66 EX-08 SU 30

 EX-08 TR 226 EX-08 SU 28

 EX-08 TR 231 EX-08 SU 29

 Assistente de Gabinete EX-42 EL 175 EX-42 SU 89

 EX-42 EL 178 EX-42 SU 92

 EX-42 EL 179 EX-42 SU 93

 EX-42 TR 111 EX-42 SU 87

 EX-42 TR 285 EX-42 SU 88

 EX-42 TR 112 EX-42 SU 90

 EX-42 TR 256 EX-42 SU 91

 Atendente da Criança e do Adolescente EX-46 TR 01 EX-46 SU 01

  EX-46 TR 02 EX-46 SU 02

  EX-46 TR 03 EX-46 SU 03

  EX-46 TR 04 EX-46 SU 04

  EX-46 TR 05 EX-46 SU 05

  EX-46 TR 06 EX-46 SU 06

  EX-46 TR 07 EX-46 SU 07

  EX-46 TR 08 EX-46 SU 08

  EX-46 TR 09 EX-46 SU 09

  EX-46 TR 10 EX-46 SU 10

  EX-46 TR 11 EX-46 SU 11

  EX-46 TR 12 EX-46 SU 12

  EX-46 TR 13 EX-46 SU 13

  EX-46 TR 14 EX-46 SU 14

  EX-46 TR 15 EX-46 SU 15

  EX-46 TR 16 EX-46 SU 16

  EX-46 TR 17 EX-46 SU 17

  EX-46 TR 18 EX-46 SU 18

  EX-46 TR 19 EX-46 SU 19

  EX-46 TR 20 EX-46 SU 20

  EX-46 TR 21 EX-46 SU 21

  EX-46 TR 22 EX-46 SU 22

  EX-46 TR 23 EX-46 SU 23

  EX-46 TR 24 EX-46 SU 24

  EX-46 TR 25 EX-46 SU 25

  EX-46 TR 26 EX-46 SU 26

  EX-46 TR 27 EX-46 SU 27

  EX-46 TR 28 EX-46 SU 28

  EX-46 TR 29 EX-46 SU 29

  EX-46 TR 30 EX-46 SU 30

 Administrador de Centro Sócio Educacional  MG-90 SU 01

   MG-90 SU 02

   MG-90 SU 03

   MG-90 SU 04

   MG-90 SU 05

   MG-90 SU 06

   MG-90 SU 07

   MG-90 SU 08

   MG-90 SU 09

   MG-90 SU 10

   MG-90 SU 11

   MG-90 SU 12

   MG-90 SU 13

   MG-90 SU 14

   MG-90 SU 15

   MG-90 SU 16

   MG-90 SU 17

   MG-90 SU 18

   MG-90 SU 19

   MG-90 SU 20

   MG-90 SU 21

   MG-90 SU 22

   MG-90 SU 23

   MG-90 SU 24

   MG-90 SU 25

   MG-90 SU 26

   MG-90 SU 27

   MG-90 SU 28

   MG-90 SU 29

   MG-90 SU 30

   MG-90 SU 31

   MG-90 SU 32

   MG-90 SU 33

   MG-90 SU 34

   MG-90 SU 35

   MG-90 SU 36

   MG-90 SU 37

   MG-90 SU 38

   MG-90 SU 39

   MG-90 SU 40

Assessoria de Apoio Administrativo  Assessor Chefe MG-24 TR 11 MG-24 SU 24

Assessoria Jurídica Assessor Jurídico-Chefe MG-24 EL 18 MG-99 SU 04

Assessor Jurídico MG-18 EL 19 MG-18 SU 35

MG-18 TR 93 MG-18 SU 36

MG-18 TR 45 MG-18 SU 37

Auditoria Setorial Auditor Setorial  MG-45 SU 12

Diretoria Regional de Almenara Diretor I MG-06 TR 272 MG-06 SU 179

Diretoria Regional de Araçuaí Diretor I MG-06 TR 257 MG-06 SU 180

Diretoria Regional de Curvelo Diretor I MG-06 TR 258 MG-06 SU 181

Diretoria Regional de Divinópolis Diretor I MG-06 TR 259 MG-06 SU 182

Diretoria Regional de Governador Valadares Diretor I MG-06 TR 260 MG-06 SU 183

Diretoria Regional de Ituiutaba Diretor I MG-06 TR 268 MG-06 SU 184

Diretoria Regional de Juiz de Fora Diretor I MG-06 TR 261 MG-06 SU 185

Diretoria Regional de Montes Claros Diretor I MG-06 TR 262 MG-06 SU 186

Diretoria Regional de Paracatu Diretor I MG-06 TR 263 MG-06 SU 187

Diretoria Regional de Patos de Minas Diretor I MG-06 TR 271 MG-06 SU 188

Diretoria Regional de Poços de Caldas Diretor I MG-06 TR 273 MG-06 SU 189

Diretoria Regional de São João Del Rey Diretor I MG-06 TR 264 MG-06 SU 190

Diretoria Regional de Teófilo Otoni Diretor I MG-06 TR 269 MG-06 SU 191

Diretoria Regional de Timóteo Diretor I MG-06 TR 265 MG-06 SU 192

Diretoria Regional de Uberaba Diretor I MG-06 TR 270 MG-06 SU 193

Diretoria Regional de Uberlândia Diretor I MG-06 TR 266 MG-06 SU 194

Diretoria Regional de Varginha Diretor I MG-06 TR 267 MG-06 SU 195

Superintendência de Planejamento e Gestão Diretor II MG-05 TR 65 MG-05 SU 69

Diret. de Recursos Humanos Diretor I MG-06 TR 253 MG-06 SU 196

Diret. de Gestão Diretor I MG-06 TR 254 MG-06 SU 197

Diret. Planejamento e Orçamento Diretor I MG-06 TR 250 MG-06 SU 198

Superintendência de Finanças Diretor II MG-05 EL 112 MG-05 SU 70

Diret. Contábil e Financeira Diretor I MG-06 TR 255 MG-06 SU 199

Diret. Controle de Fundos Diretor I MG-06 EL 628 MG-06 SU 200

Subsecretaria de Esportes

Superintendência de Suporte Técnico Diretor II MG-05 EL 42 MG-05 SU 71

Diret. de Programas e Projetos Diretor I MG-06 EL 627 MG-06 SU 201

Diret. Manutenção e Controle de Equipamentos Diretor I MG-06 TR 560 MG-06 SU 202

Superintendência de Esporte e Lazer Diretor II MG-05 EL 41 MG-05 SU 72

Diret. de Apoio ao Esporte de Rendimento Diretor I MG-06 EL 635 MG-06 SU 203

Diret. Esporte Comunitário Diretor I MG-06 EL 636 MG-06 SU 204

Diretoria de Lazer Diretor I MG-06 EL 632 MG-06 SU 205

Diret. Esporte para Crianças e Adolescentes Diretor I MG-06 TR 669 MG-06 SU 206

Diret. Esporte Sócio Educacional Diretor I MG-06 EL 186 MG-06 SU 207

Subsecretaria Anti-Drogas

Superintendência de Prevenção à Dependência Química Diretor II  MG-05 SU 73

Diret. Mobilização Comunitária e Relações Institucionais Diretor I MG-06 TR 561 MG-06 SU 208

Diret. Prevenção Primária e Secundária Diretor I MG-06 TR 658 MG-06 SU 209

Superintendência de Tratamento e Recuperação dos Dependentes Químicos Diretor II  MG-05 SU 74

Diret. Reinserção Social e Serviços Especializados Diretor I MG-06 TR 659 MG-06 SU 210

Diret. de Tratamento e Recuperação dos Dependentes Químicos Diretor I MG-06 TR 662 MG-06 SU 211

Diret. de Projetos e Pesquisas Diretor I MG-06 TR 256 MG-06 SU 212

Subsecretaria de Direitos Humanos

Superintendência de Direitos Humanos Diretor II  MG-05 SU 75

Diret. Educação e Conscientização e Educação para Direitos Humanos Diretor I MG-06 TR 252 MG-06 SU 213

Diret. Promoção de Direitos Humanos e Inclusão Social Diretor I MG-06 EL 626 MG-06 SU 214

Diret. Mobilização Comunitária e Monitoramento de Ações Diretor I MG-06 EL 625 MG-06 SU 215

Superintendência da Criança e do Adolescente Diretor II MG-05 TR 201 MG-05 SU 77

Diret. Proteção e Defesa da Criança e do Adolescente Diretor I MG-06 TR 559 MG-06 SU 216

Diret. de Promoção da Criança e do Adolescente Diretor I MG-06 TR 251 MG-06 SU 217

Diret. Apoio aos Municípios e Conselhos Diretor I MG-06 EL 633 MG-06 SU 218

Centro Educacional Maria M. Pinto - Nova Lima Diretor I MG-06 TR 656 MG-06 SU 219

Centro Educacional Mário Casassanta - Lagoa Santa Diretor I MG-06 TR 657 MG-06 SU 220

Centro Educacional Antônio Carlos - Bom Despacho Diretor I MG-06 TR 660 MG-06 SU 221

Centro Educacional Paulo Campos Guimarães Diretor I MG-06 TR 661 MG-06 SU 222

Centro Educacional Horto Diretor I MG-06 TR 663 MG-06 SU 223

Creche Diretor I MG-06 TR 664 MG-06 SU 224

Infanto-Juvenil Diretor I MG-06 TR 665 MG-06 SU 225

Juvenil Feminino Diretor I MG-06 TR 666 MG-06 SU 226

Casa Francisco Viana Diretor I MG-06 TR 667 MG-06 SU 227

Centro Estadual de Referência no Estudo e Enfrent. da Violência Contra a Criança e

Adolescente

Diretor I MG-06 TR 668 MG-06 SU 228

CIAME - Santa Maria Diretor I MG-06 TR 670 MG-06 SU 229

CIAME - Pindorama Diretor I MG-06 TR 671 MG-06 SU 230

CIAME - Flamengo Diretor I MG-06 TR 672 MG-06 SU 231

Casa São Francisco Diretor I MG-06 EL 185 MG-06 SU 232

Superintendência da Juventude Diretor II MG-05 EL 93 MG-05 SU 78

Subsecretaria de Trabalho e Assistência Social

Superintendência de Desenvolvimento Solidário Cooperativo e Sindical Diretor II MG-05 TR 66 MG-05 SU 79

Diret. Desenvolvimento Solidário Diretor I MG-06 TR 274 MG-06 SU 233

Diret. Associativismo e Cooperativismo Diretor I MG-06 TR 275 MG-06 SU 234

Diret. Relações com Sindicatos Movimentos Sociais Diretor I MG-06 TR 276 MG-06 SU 235

Superintendência de Trabalho e Renda Diretor II MG-05 TR 67 MG-05 SU 80

Diret. Qualificação Profissional Diretor I MG-06 TR 557 MG-06 SU 236

Diret. Emprego e Renda Diretor I MG-06 TR 278 MG-06 SU 237

Diret. Orientação ao Trabalho Diretor I MG-06 TR 556 MG-06 SU 238

Diret. Atendimento ao Trabalho Diretor I MG-06 TR 277 MG-06 SU 239

Diret. Oficina Escola de Mobiliário Escolar Diretor I MG-06 TR 558 MG-06 SU 240

Superintendência de Assistência Social Diretor II MG-05 TR 256 MG-06 SU 81

Diret. de Descentralização da Política Diretor I MG-06 TR 719 MG-06 SU 241

Diret. de Proteção e Promoção Social Diretor I MG-06 TR 720 MG-06 SU 242

Diret. de Informação e Avaliação Diretor I MG-06 TR 721 MG-06 SU 243

* Publicado no “Minas Gerais” em 08/05/04